№1-222/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Соль-Илецк 28 декабря 2023 года

Оренбургская область

Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области в составе председательствующего — судьи Мурзакова В.Е.,

с участием государственных обвинителей — помощников прокурора Соль-Илецкого района Оренбургской области Медведевой А.Н., ФИО7, 

подсудимого ФИО8, его защитника – адвоката Бондаренко Н.М.,

при секретаре судебного заседания Нозиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, 

осуждённого после совершения инкриминируемых деяний:

3/4 28 сентября 2023 года Соль-Илецким районным судом Оренбургской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 50000 рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, штраф не оплатившего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8 в период с середины июня 2023 года по 11 часов 15 минут 13 сентября 2023 года, действуя незаконно, умышленно, достоверно зная о том, что культивирование растений конопли, содержащих наркотические средства, запрещено законом, осознавая при этом преступный характер и общественную опасность своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование (посев и выращивание) запрещённых к возделыванию растений конопли, содержащих наркотические средства, приобрел грунт, емкости для его размещения, удобрения, электротехническое оборудование, при помощи использования которых, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений конопли, содержащих наркотические средства, оборудовал в мансарде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> тепличный комплекс для незаконного культивирования растений конопли, содержащих наркотические средства. 

В середине июня 2023 года ФИО8, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, с целью выращивания (то есть незаконного культивирования) в крупном размере растений конопли, содержащих наркотические средства, в приобретенные им пластиковые стаканчики с почвой, характеризующейся повышенным плодородием, посеял 19 семян конопли в мансарде вышеуказанного дома, посеял 7 семян конопли возле беседки и 4 семени конопли посеял в теплице, расположенные во дворе его 

<

адрес>. 

После чего, в начале июля 2023 года ФИО8, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли, содержащих наркотические средства, находясь в мансарде своего дома по адресу: 

<

адрес> осуществил пересадку 19 кустов растений конопли из пластиковых стаканчиков в пластмассовые ведра с почвой, характеризующейся повышенным плодородием.

Затем, ФИО8 с целью доведения до стадии созревания и возможности использования для получения наркотических средств для последующего их личного употребления, культивировал запрещенные к возделыванию, проросшие в мансарде и во дворе его 

<

адрес> растения конопли (

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство, в количестве не менее 27 растений, то есть в крупном размере (согласно постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями), систематически осуществляя необходимый для роста растений конопли уход, путем удобрения и полива почвы у их корней, поддержания благоприятного для роста указанных растений микроклимата и освещения. 

13 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут по 14 часов 50 минут сотрудниками ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Оренбурга № 1923 от 05 сентября 2023 года был произведен осмотр домовладения ФИО8, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты произраставшие в мансарде вышеуказанного дома в 19 ведрах в почве и произраставшие во дворе вышеуказанного дома в почве и культивируемые ФИО8 27 растений, которые согласно заключению эксперта № от 09 октября 2023 года относятся к 

<

данные изъяты>, находятся в активной фазе формирования шишечки и созревания семян; согласно заключению эксперта № от 27 сентября 2023 года являются целыми растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 27 растений, то есть в крупном размере (согласно постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями), которые ФИО8 умышленно, незаконно культивировал.

Он же (ФИО8) в конце августа 2023 года, находясь во дворе своего 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления, собрал с ранее выращенных им кустов конопли стебли, листья и верхушечные части, которые высушил, тем самым незаконно приобрел части растений конопли (растение рода Cannabis) содержащие наркотическое средство, в количестве не менее 78,20 граммов, то есть в значительном размере, которые перенес на стол в мансарду своего 

<

адрес>, где незаконно, умышленно хранил, в целях личного употребления.

13 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут по 14 часов 50 минут сотрудниками ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Оренбурга № 1923 от 05 сентября 2023 года был произведен осмотр домовладения ФИО8, расположенного 

<

адрес>, где на столе в мансарде была обнаружена и изъята сухая на ощупь растительная масса темно-зелено-коричневого цвета в виде фрагмента растений (стебли, листья, верхушечные части) с пряным запахом, характерным для растений конопли, которая согласно заключению эксперта № от 27 сентября 2023 года, является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 и согласно справки об исследовании № от 13 сентября 2023 года их масса, доведенная до постоянной массы, составляет 78,20 граммов, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которую ФИО8 умышленно, незаконно приобрел, после чего хранил в целях личного употребления.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, после чего от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО8, данные им в качестве подозреваемого в ходе дознания, из которых следует, что с сентября 2021 года по настоящее время он с ФИО4 и детьми проживает в съемном доме по 

<

данные изъяты>. В июне 2023 года, он решил выращивать для себя, для личного употребления растения, а именно марихуану. Для этого он в сети «Интернет», стал просматривать ролики, все, что касается выращивания и культивирования марихуаны.

В сети интернет на сайте «Семяныч» он заказал и приобрёл семена конопли в количестве около 30 штук, заплатив за все примерно 12 500 рублей. После оплаты семена растения конопли пришли на центральную почту 

<

...>. Для выращивания конопли он приобрел 30-литровые пластмассовые ведра в количестве 25 штук, азотные и комбинированные удобрения и грунт, все это он покупал в магазине «Сады и огороды», расположенного в начале ул. Ленина г. Соль-Илецка. Также он приобрёл световые лампы, таймеры времени в магазине «Электрика» по ул. Персиянова г. Соль-Илецка. Примерно в середине июня 2023 года он в мансарде своего 

<

адрес>, когда дома никого не было, в пластмассовое стаканчики в количестве 19 штук посадил семена конопли и стал выращивать растения конопли, поливать водой и удобрениями. Мансарда не жилая, кроме него в мансарду никто не поднимался, в том числе и его сожительница. Для успешного роста растений в мансарде он установил световые лампы, подключенные к таймеру времени, также использовал удобрения. Также в этот же день он во дворе дома, вдоль беседки, расположенной сзади дома, он посадил в открытом грунте семена конопли в количестве 7 штук, и в теплице, частично облагороженной оконными рамами, которая расположена во дворе дома, посадил еще семена конопли в количестве 4 штук. 

В начале июля 2023 года после того как растения конопли взошли в пластмассовых стаканчиках, он пересадил их в подготовленные им заранее ведра с плодородной почвой. Всего он в мансарде выращивал растения конопли в количестве 19 кустов. Все посаженные растения конопли он стал поливать, вносить комбинированное удобрения. В результате выросли и поднялись 19 кустов конопли в мансарде, 7 кустов возле беседки и 4 куста в теплице, все они выросли высотой примерно 20-30 сантиметров. 

В конце августа 2023 года он решил собрать первый урожай, которые в последующем можно употреблять путём курения. Для этого он сорвал целых 3 куста конопли, которые он посадил возле беседки, после чего высушил их в мансарде. Соцветия и листву высыпал в бесцветную емкость из прозрачного полимерного материала, измельчил их, затем из емкости он часть измельченного соцветия и листвы пересыпал в фрагмент бумаги белого цвета с печатными надписями и положил на кухонный шкаф. Высушенные 3 куста конопли он хранил в мансарде, на столе, он эти кусты хранил, чтобы лично употреблять путем курения. Также он в мансарде хранил бесцветную емкость из прозрачного полимерного материала, в котором оставалась часть измельченной соцветий с листвой. 

13 сентября 2023 года около 11 часов 10 минут к нему домой пришли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых ознакомили его с постановлением судьи Центрального районного суда г. Оренбурга о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В присутствии понятых он был уведомлен, о том, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные к свободному обороту предметы и вещества как оружие, боеприпасы, наркотические вещества освобождается от уголовной ответственности. Он ответил, что таковых запрещённых предметов и веществ не имеется, хотя он незаконно выращивал и хранил коноплю, но он надеялся, что сотрудники ничего не найдут. 

Перед началом осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего в присутствии двух понятых, сотрудники полиции обнаружили возле беседки произрастающую коноплю в количестве 4 кустов, а также в теплице обнаружили произрастающую коноплю в количестве 4 кустов. Данные кусты вместе с грунтом были изъяты. Далее в ходе осмотра дома на кухонном шкафе был обнаружен фрагмент бумаги белого цвета с печатными надписями в котором находилась измельченная соцветие и листва конопли, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. В присутствии понятых сотрудники полиции обнаружили у него в мансарде 19 кустов произрастающей конопли в ведрах, на столе обнаружили 3 куста высушенной конопли, бесцветную емкость с частями измельченного соцветия и листвы конопли. Вину в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, он признает полностью, искренне раскаивается (том №, л.д. 69-72, 200-203; 213-214).

В судебном заседании подсудимый ФИО8 показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил в полном объёме.

Из оглашенных протоколов допросов ФИО8 следует, что свои показания он давал по своему желанию, в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих оказание на нее любого давления. Правильность сведений, изложенных в протоколах, участники следственных действий удостоверили собственноручными подписями. ФИО8 разъяснялись процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя. Он предупреждался о том, что в случае последующего отказа от показаний, они могут быть использованы в качестве доказательств. Каких-либо замечаний, заявлений, ходатайств ФИО8 и его защитник не подавали. Допросы ФИО8 осуществлялись с соблюдением норм УПК РФ, регламентирующих производство данных следственных действий. 

При таких обстоятельствах, показания подсудимого ФИО8, данные им в ходе следствия, по обстоятельствам совершения им преступления, суд берёт за основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Поскольку большая часть доказательств является общей для каждого преступления, предусмотренного частью 1 статьи 231, частью 1 статьи 228 УК РФ, совершенных ФИО8 при вышеизложенных обстоятельствах, суд считает необходимым привести все доказательства, на основании которых пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений, а затем обосновать квалификацию в отношении каждого преступления.

Свидетель ФИО1 – врио начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, показал о том, что он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу ФИО2 и старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу майором полиции ФИО3 13 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 в 

<

адрес> в присутствии двух понятых. В ходе обследования во дворе возле летней беседки ими были обнаружены произрастающие растения, похожие на растение конопли, в количестве 4 кустов. В теплице во дворе были обнаружены еще 4 куста произрастающих растений, похожих на растения конопли. В мансарде дома обнаружены 19 кустов произрастающих растений, похожих на растение конопли. Данные кусты произрастали в ведрах. Над данными ведрами с произрастающими растениями к стене были прикреплены световые электрические лампы с проводами и приборами. ФИО8 пояснил, что все данные растения являются растениями конопли, которые он посадил в июне 2023 года для личного употребления. В мансарде также обнаружены пакет с удобрением «Суперфосфат NAVO», пакет с садовым керамзитом, пакет с грунтом «TERRA VITA».

На столе мансарды были обнаружены три высушенных куста растений, а также обнаружена бесцветная емкость с измельченной растительной массой.

В ходе осмотра дома на кухонном шкафе был обнаружен фрагмент бумаги, в котором находилась измельченная растительная масса. ФИО8 пояснил, что это растения конопли, которые он ранее посадил у себя во дворе, потом высушил и употреблял лично путем курения. 

По окончании мероприятия составлен акт «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участники следственного действия ознакомились и поставили подписи. Об обнаружении растений конопли сообщено в дежурную часть ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, после чего к ним по месту жительства ФИО8 прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу. В присутствии понятых, ФИО8, ФИО4 и сотрудников полиции, следователь в ходе осмотра места происшествия изъяла все вышеуказанные обнаруженные растения, почву, удобрения, световые лампы с приспособлениями к ним, ведро с одним кустом, три высушенных куста, емкость с измельченной растительной массой, фрагмент бумаги с измельченной растительной массой. Все объекты были упакованы и опечатаны подобающим образом (том № 1 л.д. 240-243).

Свидетели ФИО2 – оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, и ФИО3 – старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, показания которых были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, дали показания об обстоятельствах обнаружения и изъятия у ФИО8 растений конопли, частей растений, содержащих наркотические средства, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1

Указанные показания сотрудников полиции согласуются с оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, присутствующих 13 сентября 2023 года в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия с участием ФИО8 в 

<

адрес>, которые показали, что после разъяснения всем участникам мероприятия их процессуальных прав и обязанностей ФИО8 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещённые предметы, на что последний указал, что запрещенного ничего нет. В ходе осмотра сотрудниками полиции указанного дома и территории домовладения обнаружены во дворе возле беседки произрастающие растения, схожие на растение конопли, в количестве 4 кустов. Далее сотрудники полиции в теплице обнаружили еще 4 куста произрастающих растений, схожих на растения конопли. Дома на кухонном шкафе был обнаружен фрагмент бумаги в котором находилась измельченная растительная масса. В мансарде обнаружены 19 кустов произрастающих в ведрах растений, схожих на растение конопли. Над ведрами к стене были прикреплены световые электрические лампы с проводами и какими-то приборами. Также в этой мансарде обнаружены пакет с удобрением «Суперфосфат NAVO», пакет с садовым керамзитом, пакет с грунтом «TERRA VITA». На столе мансарды обнаружены три высушенных куста растений, а также была обнаружена бесцветная емкость с измельченной растительной массой с характерным запахом. ФИО8 подробно пояснил, как он посадил и выращивал растения конопли, а также собрал, высушил, измельчил и хранил части растений конопли. Затем сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. По окончании мероприятий составлен акт, с которым ознакомились все участвующие лица, подписав его без замечаний (том № 2 л.д. 14-16, 19-21).

Об обстоятельствах культивирования ФИО8 растений конопли и проведения оперативно-розыскного мероприятия в 

<

адрес> пояснила свидетель ФИО4, являющаяся сожительницей ФИО8 Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля следует, что она в августе и сентябре 2023 года неоднократно видела, как ФИО8 поднимался в мансарду дома с ведрами с водой, а также чем-то занимался в теплице. На ее вопросы ФИО8 отвечал, что это не ее дело. 01 сентября 2023 года во второй половине дня, когда ФИО8 не было дома, она пошла в теплицу, где увидела кусты произрастающих растений, похожие на растения конопли. Как выглядит дикорастущая конопля она знает, так как неоднократно видела их растущих вдоль железной дороги и на окраинах села. Они были посажены аккуратно в ряд, рядом никакой посторонней травы и сорняков не росло. Она поняла, что кусты с коноплей посадил ФИО8. Когда ФИО8 вернулся домой, она сказала, что знает, что находится в теплице. ФИО8 ответил, что это он посадил кусты конопли, что он их посадил для себя, для личного употребления, что их там немного и чтобы она за это не переживала.

13 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут к ним домой приехали сотрудники полиции с понятыми для проведения оперативно-розыскных мероприятий, которыми обнаружены и изъяты произрастающие растения конопли, фрагмент бумаги, в котором находилась измельченная растительная масса, 3 куста высушенной конопли, удобрения, световые лампы, таймеры. ФИО8 пояснил, что все это принадлежит ему (том № 2 л.д. 8-11). 

Объективно вина ФИО8 в совершении преступлений подтверждается в том числе исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия, произведённого 13 сентября 2023 года с участием понятых, осмотрен двор, надворные постройки и 

<

адрес>. В ходе указанного следственного действия обнаружены и изъяты 4 произрастающих куста растения конопли возле беседки, 4 произрастающих куста растения конопли в теплице, 19 произрастающих кустов растения конопли в ведрах с почвой, грунт, удобрения, электротехническое оборудование, ватный тампон со смывами рук ФИО8 и контрольный образец ватного тампона, части растений конопли (стебли, листья, верхушечные части), содержащими наркотическое средство, на дактилопленку изъяты следы пальцев рук с пластиковых стаканов, в которых выращивались растения (том № 1 л.д. 14-29).

Заключением эксперта от 09 октября 2023 года № установлено, что изъятые в ходе осмотра места происшествия 13 сентября 2023 года следы пальцев рук пригодны для идентификации личности и оставлены пальцами рук ФИО8 (том № 1 л.д. 149-152).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия 27 кустов растений конопли, натриевые зеркальные лампы ДНа3 «Reflux» мощностью 250-2м Вт в количестве 2 штук, приспособленные к двум металлическим профилям, соединённые электрическими проводами к двум электромагнитным пускорегулирующим аппаратам 1И250ДНаТ46Н-003, к двум устройствам зажигающих импульс HI-400M и к таймеру времени «Smartbuy»; натриевые зеркальных лампы ДHа3 «Reflux» мощностью 400 Вт в количестве 2 штук; пакет с удобрением «Туковая смесь «Суперфосфат NAVO»; пакет с керамзитом «Садовита дренаж керамзитовый»; пакет с грунтом «TERRA VITA», фрагмент бумаги, в котором содержится измельченная растительная масса; емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного полимерного материла, в которой содержится сухая измельченная растительная масса; пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором содержится растительная масса в виде фрагмента растений (стебли, листья, верхушечные части); пакет (типа-файл) с ватным тампоном со смывами ладоней рук ФИО8; пакет (типа-файл) с контрольным образцом ватного тампона впоследствии следователем были осмотрены и признаны по делу в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 153-161, 163-167, 230-233).

Из справки об исследовании от 13 сентября 2023 года № следует, что 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта от 27 сентября 2023 года № установлено, что 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта от 09 октября 2023 года № установлено, что 

<

данные изъяты>

Из справки об исследовании от 13 сентября 2023 года № следует, что 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта от 27 сентября 2023 года № установлено, что 

<

данные изъяты>

Актом медицинского освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 13 сентября 2023 года № 

<

данные изъяты>

Оценив показания допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей, суд приходит к выводу о том, что показания свидетелей в каком-либо существенном противоречии между собой не находятся, являются последовательными, логичными по своему содержанию, согласуются между собой, в связи с чем могут быть положены в основу приговора. Свидетели, допрошенные по делу, предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, им разъяснялись права, показания свидетелей являются стабильными и последовательными, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, являются относимыми и допустимыми. В судебном заседании не установлено причин, по которым свидетели могли бы давать ложные показания и оговаривать подсудимого.

При этом, анализируя химические заключения эксперта, суд приходит к убеждению, что выводы эксперта являются мотивированными, научно обоснованными, экспертиза проводилась экспертом, имеющим длительный стаж экспертной работы.

Изложенные доказательства, представленные стороной обвинения в судебном заседании, суд признает допустимыми, относимыми, поскольку они как каждое в отдельности, так в их совокупности получены с соблюдением требований норм УПК РФ, в установленном законом порядке, отражают в себе объективные фактические обстоятельства, отвечают критериям допустимости и являются достаточными для разрешения вопроса о виновности подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемых ему преступлений при установленных обстоятельствах.

Виновность ФИО8 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, установлена судом и подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что именно подсудимый ФИО8 умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления приобрел и хранил части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в количестве не менее 78,20 гр., то есть в значительном размере, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Незаконные приобретение и хранение частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, без цели сбыта в значительном размере подсудимый ФИО8 совершил умышленно, достоверно зная и понимая, что приобретение и хранение частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, запрещено уголовным законом, вместе с тем желал незаконно и противоправно участвовать в незаконном обороте наркотических средств.

С учётом количества и размера частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, места их нахождения и иных фактических обстоятельств, суд считает, что целью сбора ФИО8 выращиваемой им конопли, а затем её хранения в мансарде его жилища, являлось личное употребление.

Размер частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 78,20 граммов согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, в также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

В этой связи суд соглашается с предложенной государственным обвинителем оценкой действий подсудимого и квалифицирует действия ФИО8 по части 1 статьи 228 УК РФ — как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления.

Признаков добровольной выдачи частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, исключающей уголовную ответственность ФИО8, в настоящем деле не усматривается.

Виновность ФИО8 в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, установлена судом и подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что именно подсудимый ФИО8 умышленно, незаконно культивировал (посеял и выращивал) растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в количестве 27 растений, то есть в крупном размере, которое впоследствии обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, подсудимый ФИО8 совершил умышленно, достоверно зная и понимая, что культивирование растений конопли запрещено уголовным законом, вместе с тем желал незаконно и противоправно участвовать в незаконном обороте наркотических средств.

По смыслу закона под культивированием наркосодержащих растений следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.

Судом установлено, что ФИО8 с середины июня 2023 года до 13 сентября 2023 года, культивировал (посеял и выращивал) запрещённые к возделыванию растения конопли, содержащие наркотические средства, для чего приобрел семена, грунт, емкости для его размещения, удобрения, электротехническое оборудование, при помощи использования которых оборудовал в мансарде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> тепличный комплекс для незаконного культивирования растений конопли, содержащих наркотические средства. В теплице во дворе им также создавались специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений, осуществлялся их регулярный полив, пересаживание.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО8 незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Объективно факт незаконного культивирования подсудимым в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в судебном заседании доказан не только принятыми судом признательными показаниями ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, но и показаниями свидетелей обвинения – сотрудниками ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу Оренбургской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, принимавших участие в изъятии растений конопли у ФИО8; присутствовавших при выполнении процессуальных действий в качестве понятых ФИО5, ФИО6, подтвердивших достоверность результатов проведенных с их участием мероприятий и соблюдение установленной законом процедуры их проведения; показаниями сожительницы подсудимого ФИО4, являющейся очевидцем создания ФИО8 специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений конопли; заключением эксперта от 09 октября 2023 года № о том что морфометрические показатели растений позволяют утверждать о культивации растений, о дополнительном уходе за растениями, путем полива растений, внесения удобрений, создание дополнительного искусственного освещения, а также другими доказательствами.

Размер растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в количестве 27 растений, согласно постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» относится к крупному размеру.

В этой связи суд соглашается с предложенной государственным обвинителем оценкой действий подсудимого и квалифицирует действия ФИО8 по части 1 статьи 231 УК РФ — как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления.

В судебном заседании проверено психическое состояние здоровья подсудимого ФИО8 Согласно справке, имеющейся в материалах уголовного дела, ФИО8 на учёте у врача-психиатра не состоит (том № л.д. 87). Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17 октября 2023 года № следует, что 

<

данные изъяты>

Каких-либо объективных данных, позволяющих подвергнуть сомнению достоверность и обоснованность указанного экспертного заключения, у суда не имеется. 

С учётом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время и после совершения преступления, а также его дальнейшего поведения на следствии и в судебном заседании, суд считает заключение комиссии экспертов обоснованными, а подсудимого ФИО8 вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и назначению наказания.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания по каждому совершенному преступлению, суд исходит из требований статей 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО8 совершил преступления небольшой тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому по каждому совершенному преступлению, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном (том № 1, л.д. 69-72, 200-203; 213-214), в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ — активное способствование расследованию преступления, поскольку ещё до возбуждения уголовного дела при даче первоначальных объяснений, а также в ходе предварительного расследования подсудимый подробно рассказал сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершённых им преступлений, указав, где и когда приобретались семена конопли и необходимое оборудование и предметы для ее культивирования, примененные способы ее выращивания, место и время сбора конопли (том № 1, л.д. 69-72, 200-203; 213-214), в соответствии с пунктом«г» части1 статьи61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей (том № 1 л.д. 75, 76, 83, том № 2 л.д. 8-11).

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому по каждому совершенному преступлению, судом не установлены.

Судом исследовалась личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, судим после совершения преступлений (том №1 л.д. 109-114), регистрации на территории Российской Федерации не имеет, имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется отрицательно – как лицо, привлекавшееся к уголовной и административной ответственности (том № 1 л.д. 82), главным специалистом территориального отдела администрации муниципального образования – удовлетворительно (том № 1 л.д. 84), жителями села – положительно (том № 1 л.д. 85, 86), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 101), на учёте в специализированных государственных учреждениях не состоит (том №1 л.д. 87, 88, 90, 92, 94, 96, 98).

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает возраст подсудимого, состояние его здоровья, не препятствующие отбыванию наказаний, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 и части 1 статьи 231 УК РФ, поскольку доказательства обратного суду не представлены, а также его семейное положение – подсудимый состоит в незарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей. 

Суд, принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого в ходе предварительного расследования по делу и судебном заседании, условия жизни семьи подсудимого, его социальное и имущественное положение и то, что до настоящего времени ФИО8 штраф по приговору Соль-Илецкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в размере 50000 рублей не оплатил, в отношении него в Соль-Илецком РОСП ГУ ФССП по Оренбургской области имеются исполнительные производства от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании 30000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании 25250 рублей 27 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании 16576 рублей 96 копеек, он имеет непостоянный доход, считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого ФИО8 возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ за каждое совершенное преступление. 

По мнению суда, данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого, цели наказания, предусмотренные части 2 статьи 43 УК РФ, будут достигнуты путём назначения указанного вида наказания.

Обстоятельства, препятствующие назначению наказания ФИО8 в виде обязательных работ, предусмотренные частью 4 статьи 49 УК РФ, отсутствуют. 

Определяя размер наказания, суд не применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку ФИО8 назначается наказание, которое является менее строгим видом наказания, указанного в санкции части 1 статьи 228 и части 1 статьи 231 УК РФ. 

С учетом совершения преступлений небольшой тяжести отсутствуют основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершённых ФИО8, поведения подсудимого во время и после совершенных им преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Основания для применения положений статьи 73 УК РФ отсутствуют, поскольку уголовным законом не предусмотрена возможность считать назначенное наказание в виде обязательных работ условным.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17 октября 2023 года № ФИО8 

<

данные изъяты>

Поскольку судом на основании заключения эксперта по результатам судебно-психиатрической экспертизы, проведенной согласно пункту 3.2 статьи 196 УПК РФ, установлено наличие у подсудимого ФИО8 заболевания наркоманией, и заключение эксперта содержит вывод о наличии у ФИО8 диагноза «наркомания» и об отсутствии противопоказаний для проведения лечения от такого заболевания, последнему назначается основное наказание в виде обязательных работ, суд считает необходимым возложить на подсудимого обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию (часть 1 статьи 72.1 УК РФ). 

При назначении итогового наказания по настоящему приговору суд руководствуется положениями части 2 статьи 69 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому итоговое наказание по настоящему приговору по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Поскольку ФИО8 совершил преступления по данному приговору до вынесения в отношении него приговора Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, основное наказание по которому в виде штрафа не исполнено, а отбытие дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, начато с 17 октября 2023 года, суд считает необходимым применить при назначении окончательного наказания ФИО8 положения части 5 статьи 69 УК РФ и зачесть в срок наказания наказание, отбытое по приговору от 28 сентября 2023 года. 

При этом штраф подлежит самостоятельному исполнению. 

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в порядке статьи 76.2 УК РФ суд также не находит.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, по вступлении — отменить.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ и частью 1 статьи 231 УК РФ, и назначить ему наказание:

3/4 по части 1 статьи 228 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 240 часов;

3/4 по части 1 статьи 231 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 240 часов.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, окончательно назначить ФИО8 итоговое наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём полного сложения итогового наказания, назначенного по настоящему приговору и основного и дополнительного наказания, назначенного по приговору Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 28 сентября 2023 года, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов и штрафа в размере 50000 рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Зачесть в окончательное наказание ФИО8 наказание, отбытое по приговору Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 28 сентября 2023 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Назначенный штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: УФК по Оренбургской области (ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу); ИНН/КПП - 

<

***>/564601001; ОКТМО – 53725000; кор/с - 40102810545370000045; р/с 

<

***>; БИК – 015354008; Банк – отделение Оренбург, г. Оренбург; КБК – 188 1 16 03125 01 0000 140; УИН – №.

В соответствии с частью 1 статьи 72.1 УК РФ возложить на ФИО8 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Меру пресечения осуждённому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, по вступлении — отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– полимерный пакет черного цвета, в котором содержатся 26 кустов растений конопли; полимерный пакет черного цвета, в котором содержится пластмассовое ведро с 1 кустом растения конопли; фрагмент бумаги, в котором содержится измельченная растительная масса; емкость изготовленная из бесцветного прозрачного полимерного материла, в которой содержится сухая измельченная растительная масса; пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором содержится растительная масса в виде фрагмента растений (стебли, листья, верхушечные части); пакет (типа-файл) с ватным тампоном со смывами ладоней рук ФИО8; пакет (типа-файл) с контрольным образцом ватного тампона; натриевые зеркальные лампы ДНа3 «Reflux» мощностью 250-2м Вт в количестве 2 штук, приспособленные к двум металлическим профилям, соединённые электрическими проводами к двум электромагнитным пускорегулирующим аппаратам 1И250ДНаТ46Н-003, к двум устройствам зажигающих импульс HI-400M и к таймеру времени «Smartbuy»; натриевые зеркальные лампы ДHа3 «Reflux» мощностью 400 Вт в количестве 2 штук; пакет с удобрением «Туковая смесь «Суперфосфат NAVO»; пакет с керамзитом «Садовита дренаж керамзитовый»; пакет с грунтом «TERRA VITA», после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

– бумажный пакет со следами пальцев рук на отрезках темных дактилоскопических пленках, после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела № 1-222/2023. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Соль-Илецкого районного суда

Оренбургской области В.Е. Мурзаков